
IX

Obsah

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIX

ČÁST PRVNÍ.   Aktuální problémy související se zastavením 
exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

KAPITOLA I.   Rozhodování o návrhu na zastavení exekuce 
s jednáním nebo bez jednání? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1. Povinnost soudu nařídit jednání, rozhoduje-li o návrhu na zastavení 
exekuce podle § 268 odst. 1 OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2. Rozhodování o návrhu na zastavení exekuce podaném manželem 
povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

KAPITOLA II.   Zastavení exekuce pro překážku věci 
pravomocně rozhodnuté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

KAPITOLA III.   Lze zastavit exekuci, která už skončila 
vymožením? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1. Pravidlo, že jednou skončenou exekuci nelze otevřít . . . . . . . . . . . . . . . 13
2. Zastavení skončené exekuce, je-li exekučním titulem notářský 

zápis se svolením k vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3. Zastavení exekuce ukončené vymožením, je-li exekučním titulem 

rozhodčí nález . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4. Kdy tedy lze exekuci zastavit, i když už skončila vymožením . . . . . . . 18
5. Následky zastavení exekuce po vymožení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
6. Poznámka k nákladům exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

KAPITOLA IV.   Zastavení exekuce z rozhodčího nálezu . . . . . . . . . 22
1. Rozčlenění důvodů pro zastavení exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2. Procesní režim zastavení exekuce z obecných důvodů . . . . . . . . . . . . . 22
3. Nedostatek pravomoci rozhodce jako nejčastější obecný důvod 

pro zastavení exekuce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4. Rozčlenění podmínek pro vznik rozhodčího nálezu jako 

exekučního titulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5. Vztah obecných a zvláštních důvodů pro zastavení exekuce . . . . . . . . 26

EPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   IXEPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   IX 26.04.2018   12:48:4026.04.2018   12:48:40



X

Obsah

6. Důvod pro zastavení exekuce podle § 35 odst. 1 písm. a) RozŘ . . . . 27
7. Důvod pro zastavení exekuce podle § 35 odst. 1 písm. b) RozŘ . . . 28
8. Důvod pro zastavení exekuce podle § 35 odst. 1 písm. c) RozŘ . . . . 29
9. Principiální podstata § 268 odst. 1 OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
10. K problému s přechodnými ustanoveními zákona 

č. 258/2016 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
11. Poznámky k posuzování určitosti a transparentnosti při výběru 

rozhodce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
11.1 Obecná kritéria pro zkoumání platnosti způsobu ustanovení 

rozhodce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
11.2 Posuzování formální určitosti a transparentnosti rozhodčí 

smlouvy (doložky) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
11.3 Mravnost postupu při ustanovení rozhodce . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
11.4 Ke specifi ckému přezkumu mravnosti rozhodčí doložky 

ve spotřebitelských sporech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
11.5 Přiměřenost procedury, podle níž má rozhodce postupovat . . . 43

KAPITOLA V.   Ke sporným otázkám ochrany manžela 
povinného v exekuci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

1. Které normy hmotného a procesního práva se aplikují . . . . . . . . . . . . 46
1.1 Rozhodné hmotné právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1.2 Rozhodné procesní právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

2. Změna v okruhu dluhů, které lze uspokojit ze společného jmění . . . 49
2.1 Obecně k námitce podle § 732 ObčZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2.2 Problém s výkladem § 710 a 713 ObčZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3. Vázanost exekučního soudu (exekutora) exekučním titulem . . . . . . . 52
3.1 Obecné pravidlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3.2 Společný dluh obou manželů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4. Postižení společného jmění pro dluh jen jednoho z manželů . . . . . . . 54
4.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4.2 Námitka, že dluh vznikl proti vůli manžela povinného . . . . . . . 55

4.2.1 Hmotněprávní projev nesouhlasu – forma 
a náležitosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

4.2.2 Hmotněprávní projev nesouhlasu – lhůta 
pro uplatnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

4.3 Dluh z protiprávního činu a dluh vzniklý před uzavřením 
manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

5. Postižení výlučného majetku manžela povinného pro výlučný 
dluh povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.2 Obecná ochrana věřitele 

(§ 719 odst. 2, § 727 odst. 2 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
5.3 Dodatková ochrana věřitele (§ 733 a 734 ObčZ) . . . . . . . . . . . . . 61

5.3.1 K § 733 ObčZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
5.3.2 K § 734 ObčZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

EPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XEPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   X 26.04.2018   12:48:4026.04.2018   12:48:40



XI

Obsah

5.4 Je-li společné jmění v době zahájení exekuce již zrušeno 
a vypořádáno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

6. Požadavek subsidiarity postihu společného jmění nebo výlučného 
majetku manžela povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

7. Blíže k řízení o návrhu na zastavení exekuce podle § 262b odst. 1 
OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
7.1 Je-li nepřípustně postižen výlučný majetek manžela 

povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
7.1.1 Ustanovení § 262a OSŘ a § 42 EŘ jako obecný 

a nepřekročitelný rámec pro postižení majetku 
manžela povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

7.1.2 Zúžení obecného rámce výhradně k návrhu manžela 
povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

7.2 Je-li nepřípustně postižen majetek ve společném jmění . . . . . . . 69
7.2.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
7.2.2 Jak formulovat petit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
7.2.3 Zastavení exekuce i do konkrétních položek 

společného jmění manželů? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
7.2.4 K aktivní legitimaci pro podání návrhu na změnu 

usnesení o míře postižitelnosti společného jmění 
manželů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

7.2.5 Kdo, co a v jakém režimu prokazuje . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
8. K postižení účtu manžela povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

8.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
8.2 K předpokladům pro postižení účtu manžela povinného . . . . . 82
8.3 Souvislost s § 732 ObčZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
8.4 Břemeno tvrdit a prokazovat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
8.5 Jestliže společné jmění již zaniklo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
8.6 Účet vedený pro oba manžele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

KAPITOLA VI.   Dvojí podstata notářského zápisu se svolením 
k vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

1. K „formální“ podstatě notářského zápisu se svolením 
k vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

2. Druhy notářských zápisů se svolením k vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . 90
3. Poznámky k náležitostem svolení k vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . 92
4. Některé zvláštnosti exekuce notářského zápisu se svolením 

k vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
4.1 Blíže k notářskému zápisu o uznání závazku . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
4.2 Odstranění neurčitosti dřívějšího právního jednání 

notářským zápisem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
4.3 Notářský zápis o smlouvě budoucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
4.4 Je-li vykonáván neexistující dluh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
4.5 Zastavení exekuce poté, co plnění již bylo vymoženo . . . . . . . . 100
4.6 Překážka věci pravomocně rozhodnuté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

EPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XIEPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XI 26.04.2018   12:48:4026.04.2018   12:48:40



XII

Obsah

KAPITOLA VII.   Exekuce povinnosti k náhradě škody 
uložené trestním rozsudkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

KAPITOLA VIII.   Poznámky k rozhodování o nákladech 
exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

1. Zavinění jako rozhodující kritérium 
při rozhodování o nákladech exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
1.1 Obecně k pojmu zavinění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
1.2 Jaký je rozdíl mezi zaviněním podle 

§ 146 odst. 3 OSŘ a zaviněním podle 
§ 89 věty první EŘ? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

1.3 Lze zavinění oprávněného na zastavení exekuce 
presumovat? Je třeba zavinění posuzovat přísněji? . . . . . . . . . . . 109

1.4 Problém vztahu mezi § 87 odst. 3 a § 89 EŘ . . . . . . . . . . . . . . . 111
2. Rozhodování podle § 89 EŘ, je-li exekuce zastavována pro 

nemajetnost povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
2.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
2.2 Potřeba zavinění oprávněného i při rozhodování o výdajích 

exekutora? Teorie přiměřené alokace rizik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
3. Přezkum důvodu pro zastavení exekuce, je-li odvolání směřováno 

jen do výroku o povinnosti k náhradě nákladů exekuce . . . . . . . . . . 119
4. Smlouva mezi exekutorem a oprávněným o výdajích exekutora . . . 120
5. Rozhodnutí o vrácení vymožených nákladů exekuce 

(§ 271 věta druhá OSŘ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
6. Rozhodování o nákladech při částečném zastavení exekuce . . . . . . . 123

6.1 Kdy ano a kdy ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
6.2 Pravidla pro rozhodnutí o nákladech, zavinil-li částečné 

zastavení exekuce oprávněný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
6.2.1 Rozhodující stav v době vyhlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
6.2.2 Když je návrhu na částečné zastavení exekuce 

zcela vyhověno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
7. Nemožnost uložit povinnost k náhradě nákladů exekutorovi . . . . . 127

KAPITOLA IX.   Vymožené peníze neprávem zadržené 
předchozím exekutorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

1. Varianty řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
2. Kdo podá žalobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
3. Koho a kdy žalovat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

ČÁST DRUHÁ.  Obecné důvody pro zastavení exekuce . . . . . . . . . 133

KAPITOLA I.   Rozčlenění obecných důvodů pro zastavení 
exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

1. Zastavení exekuce jako absolutní nebo relativní překážka věci 
pravomocně rozhodnuté. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

EPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XIIEPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XII 26.04.2018   12:48:4026.04.2018   12:48:40



XIII

Obsah

2. Členění podle toho, zda se má již vymožené plnění vracet . . . . . . . . 137
3. Důvody pro zastavení podle toho, 

kdy se mohou zkoumat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
4. Důvody pro zastavení exekuce s částečně sporným 

charakterem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
5. Důvod pro zastavení exekuce nacházející se mimo řízení 

o zastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
6. Relativně určité a relativně neurčité důvody pro zastavení 

exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

KAPITOLA II.   Zastavení exekuce pro nevykonatelnost 
exekučního titulu [§ 268 odst. 1 písm. a) 
OSŘ] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

1. Vykonatelnost jako jeden z předpokladů pro vedení exekuce . . . . . 141
2. Materiální a formální vykonatelnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

2.1 Materiální vykonatelnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
2.1.1 Materiální vykonatelnost v užším a širším smyslu, 

splývání materiální a formální vykonatelnosti . . . . . . . 143
2.1.2 K vymezení ukládané povinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
2.1.3 K vymezení osoby oprávněné a povinné . . . . . . . . . . . . . 147

2.2 Formální vykonatelnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
2.2.1 Pojem formální vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
2.2.2 Složky formální vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
2.2.3 Nedostatek pravomoci k vydání exekučního titulu . . . 148
2.2.4 K procesně-časové složce formální vykonatelnosti . . . 150

a) Obecně ke lhůtě k plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
b) Lhůta k plnění u různých typů exekučního titulu . . 151
c) Není-li exekuční titul řádně doručen . . . . . . . . . . . . . 152
d) Přezkum doložky vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

2.2.5 K formálně-obsahové složce formální 
vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

KAPITOLA III.   Zastavení exekuce pro dodatečné zrušení 
nebo neúčinnost exekučního titulu 
[§ 268 odst. 1 písm. b) OSŘ] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

1. Příbuznost důvodů pro zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 
písm. a) a písm. b) OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

2. Defi nitivní povaha a účinky zastavení exekuce podle § 268 
odst. 1 písm. b) OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

3. Pojem „zrušení“ a „neúčinnost“ exekučního titulu . . . . . . . . . . . . . . . 160
3.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
3.2 „Zrušení“ exekučního titulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
3.3 „Rušivé okolnosti“ způsobující neúčinnost exekučního titulu . . 162

3.3.1 Hmotněprávní a procesněprávní dělení „rušivých 
okolností“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162

EPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XIIIEPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XIII 26.04.2018   12:48:4026.04.2018   12:48:40



XIV

Obsah

3.3.2 Specifi cké (soudu nezjevné) rušivé okolnosti . . . . . . . . 164
3.3.3 Co není obecnou ani specifi ckou 

„rušivou okolností“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165

KAPITOLA IV.   Zastavení exekuce z vůle účastníků 
[§ 55 odst. 3 EŘ, § 268 odst. 1 písm. c) OSŘ] . . 167

1. Podle čeho zastavovat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
2. Rozdíly v následcích zastavení exekuce na návrh oprávněného 

a na návrh jiného účastníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
3. Prioritní důvody pro zastavení exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
4. Zastavení exekuce podle § 55 odst. 3 a 4 EŘ jen ve spojení 

s některým z důvodů pro zastavení podle § 268 odst. 1 OSŘ . . . . . 171
5. Zpětvzetí souhlasu se zastavením exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
6. Blíže k zastavení exekuce na návrh oprávněného [§ 268 odst. 1 

písm. c) OSŘ] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
6.1 Návrh oprávněného na zastavení exekuce a jeho účinky . . . . . 174
6.2 Návrh oprávněného jako prioritní důvod 

pro zastavení exekuce? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
6.3 Dodatečné zastavení exekuce po zastavení exekuce na návrh 

oprávněného? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

KAPITOLA V.   Zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 písm. d) 
OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

1. Podstata majetkového práva nepřipouštějícího exekuci podle 
§ 321 a 322 OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

2. Rozčlenění věcí nepodléhajících exekuci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
3. Postavení manžela povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
4. K nutnosti vyčkat se zastavením exekuce pro bezúčelnost do 

doby rozhodnutí podle § 268 odst. 1 písm. d) OSŘ . . . . . . . . . . . . . 184
5. Blíže k věcem vyloučeným z exekuce podle § 321 OSŘ . . . . . . . . . . 185
6. Věci vyloučené z exekuce podle

§ 322 odst. 1 až 3 OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
6.1 Závěr o vyloučení věci metodou poměřování . . . . . . . . . . . . . . . 186
6.2 K věcem užívaným při podnikání 

(§ 322 odst. 3 OSŘ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
6.2.1 Metoda poměřování jako základ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
6.2.2 Jen komplikace nestačí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
6.2.3 Zachování podnikání „v minimálním rozsahu“ . . . . . . 189
6.2.4 Ochrana se neposkytuje podnikání, 

ale výdělkovým možnostem povinného . . . . . . . . . . . . . 190
6.2.5 Ochrana jen dovolenému podnikání . . . . . . . . . . . . . . . . 190

6.3 Meze využití zásady poměřování zájmu oprávněného 
a povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190

6.4 Postižení věcí tvořících obvyklé vybavení domácnosti . . . . . . . 191
7. Vztahuje se § 322 odst. 2 a 3 OSŘ i na právnickou osobu? . . . . . . . 193

EPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XIVEPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XIV 26.04.2018   12:48:4026.04.2018   12:48:40



XV

Obsah

KAPITOLA VI.  Zastavení exekuce pro bezúčelnost a pro 
nesložení zálohy na náklady exekuce 
[§ 268 odst. 1 písm. e) OSŘ] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

1. Kdy je exekuce bezúčelná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
1.1 Obecná východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
1.2 Vztah § 268 odst. 1 písm. e) OSŘ k ustanovením 

upravujícím specifi cký způsob exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
1.3 Zpráva exekutora o průběhu exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
1.4 Různý postup soudu ve stejné situaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
1.5 Kdy nařídit jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
1.6 Závěry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

2. Zastavení exekuce pro nezaplacení zálohy na náklady exekuce . . . . 200

KAPITOLA VII.   Excindační (vylučovací) proces 
[§ 268 odst. 1 písm. f ), § 262 OSŘ] . . . . . . . . . . 203

1. Obecná charakteristika excindačního (vylučovacího) procesu . . . . . 203
2. Právo třetí osoby nepřipouštějící exekuci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204

2.1 K podstatě práva nepřipouštějícího exekuci . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
2.2 Vlastnické právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

2.2.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
2.2.2 Zajišťovací převod práva, zajištění postoupením 

pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
2.3 Držba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
2.4 Věcná práva k cizí věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210

2.4.1 Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
2.4.2 Blíže k zástavnímu právu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
2.4.3 Blíže k právu věcného břemene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211

2.5 Detence majetkové hodnoty třetí osobou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
2.5.1 Je-li věc povinného u detentora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
2.5.2 Detentor jako osoba oprávněná podat vylučovací 

žalobu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
3. Předstupeň řízení o vylučovací žalobě: Vyškrtnutí věci 

ze soupisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
3.1 Odlišný režim u movitých věcí a jiných majetkových 

hodnot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
3.2 Lhůta pro podání návrhu na vyškrtnutí a následky jejího 

nedodržení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
3.2.1 Počátek běhu lhůty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
3.2.2 Následky opožděného návrhu, následky nepodání 

návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
3.2.3 Postavení oprávněného v řízení o vyškrtnutí věci 

ze soupisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
4. Řízení o vylučovací žalobě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219

4.1 Vylučovací (excindační) žaloba jako nástroj osoby stojící 
mimo exekuci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219

EPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XVEPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XV 26.04.2018   12:48:4026.04.2018   12:48:40



XVI

Obsah

4.2 Vedlejší účastenství v excindačním řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
4.3 Odkdy dokdy lze excindační žalobě vyhovět . . . . . . . . . . . . . . . . 223

5. Bezdůvodné obohacení oprávněného, žaloba z lepšího práva . . . . . 223

KAPITOLA VIII.   K procesním zvláštnostem tzv. opozičních 
a impugnačních sporů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229

1. Překážka věci rozsouzené v tzv. opozičním nebo impugnačním 
sporu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229

2. K existenci břemene tvrdit a prokazovat v tzv. opozičních 
a impugnačních sporech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231

3. Přerušení řízení v tzv. opozičních a impugnačních sporech? . . . . . . . 232

KAPITOLA IX.   Zastavení exekuce pro zánik práva 
[§ 268 odst. 1 písm. g) OSŘ] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234

1. Obecně k důvodům pro zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 
písm. g) OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234

2. Účinky zastavení exekuce následkem splnění a započtení . . . . . . . . . 235
3. Potřeba uvést datum účinků zastavení exekuce ve výroku . . . . . . . . . 237
4. Rozlišení důvodů pro zastavení exekuce podle § 268 odst. 1 

písm. g) a h) OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
4.1 Obecně k problému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
4.2 Započtení pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
4.3 Zastavení exekuce ohledně povinnosti k nepřetržité činnosti 

nebo nečinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
4.4 Zánik povinnosti před vznikem exekučního titulu, 

který není rozhodnutím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
4.5 Promlčení vykonávané povinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244

5. Plnění pod tíhou exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
6. Nezrušené exekuční příkazy po provedení exekuce . . . . . . . . . . . . . . . 245

KAPITOLA X.   Zastavení exekuce pro „jiný důvod“ 
[§ 268 odst. 1 písm. h) OSŘ] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247

1. Vztah k ostatním (principiálním) důvodům pro zastavení 
exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247

2. Jedno nebo dvě rozhodnutí? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
3. „Jiné důvody“ nepřípustnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249

3.1 Pojmenování „jiných důvodů“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
3.2 Šikana povinného, neposkytnutí součinnosti oprávněného 

při provedení exekuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
3.3 Exekuční titul jako výsledek protiprávního jednání osoby 

odlišné od povinného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
3.4 Je-li vymáhaná povinnost ve zjevném rozporu s hmotným 

právem, nikoliv však pro trestné jednání oprávněného . . . . . . . 254
3.5 Exekuční titul v rozporu s dobrými mravy 

a se zásadami právního státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256

EPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XVIEPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XVI 26.04.2018   12:48:4026.04.2018   12:48:40



XVII

Obsah

3.6 Nepostupuje-li exekutor v souladu 
s § 68 odst. 3 EŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257

4. Účinky zastavení exekuce podle 
§ 268 odst. 1 písm. h) OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257

Seznam citované literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
Věcný rejstřík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265

EPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XVIIEPI105 - Zastaveni exekuce - 2018.indd   XVII 26.04.2018   12:48:4026.04.2018   12:48:40


